
Pod koniec stycznia 2015 r. Europej-
ski Urząd ds. Bezpieczeństwa Żywno-

ści (EFSA), wspólnie z Europejskim Cen-
trum Zwalczania i Zapobiegania Chorób 
(ECDC), opublikował w wersji elektro-
nicznej kolejny raport dotyczący wystę-
powania chorób odzwierzęcych (zoonoz) 
u ludzi oraz ich czynników etiologicznych, 
zarówno u ludzi, jak i u zwierząt, a także 
w żywności, obejmujący dane za 2013 r. (1). 
Analogicznie jak raporty za lata poprzed-
nie, również obecny został przygotowany 
w oparciu o dyrektywę 2003/99/EC (2), 
na podstawie informacji dostarczonych 
przez kraje członkowskie Unii Europejskiej 
(UE) oraz niektóre państwa nienależące do 
UE. Opracowanie końcowej wersji rapor-
tu i jego akceptacja przed oficjalnym opu-
blikowaniem odbyły się również, tak jak to 
miało miejsce w latach poprzednich, przy 
udziale zespołu ekspertów EFSA z krajów 
UE oraz innych państw (Norwegia, Szwaj-
caria, Liechtenstein, Islandia, Turcja, Mace-
donia), będących specjalistami w zakresie 
mikrobiologii, epidemiologii i chorób od-
zwierzęcych (Scientific Network for Zoo-
noses Monitoring Data, poprzednio Task 
Force). Reprezentantem Polski w tej gru-
pie od początku jej działania (od 2004 r.) 
jest prof. Jacek Osek z PIWet-PIB w Pu-
ławach. Od strony technicznej za zbiera-
nie i przekazanie odpowiednich danych do 
EFSA odpowiedzialny jest w naszym kraju 

Główny Inspektorat Weterynarii, natomiast 
informacje dotyczące zoonoz u ludzi do-
starcza, za pośrednictwem ECDC, Głów-
ny Inspektorat Sanitarny. Poprzednie ar-
tykuły na temat raportów zoonotycznych 
za lata  2009–2012 zostały przedstawione 
we wcześniejszych publikacjach (3, 4, 5, 6).

Dane zoonotyczne zawarte w obec-
nym raporcie pochodzą z 28 krajów człon-
kowskich UE oraz z Islandii, Liechtenstei-
nu, Norwegii i Szwajcarii. Obejmuje on 
13 czynników i  chorób zoonotycznych 
(w nawiasach – liczba potwierdzonych 
laboratoryjnie przypadków zachorowań 
u ludzi w UE): Campylobacter (214 779), 
 Salmonella spp. (82 694), Yersinia spp. 
(6471), werotoksyczne Escherichia coli 
(6043),  Listeria monocytogenes (1763), 
Echinococcus (794), gorączka Q (648), Bru-
cella (357), tularemia (279), wirus Zachod-
niego Nilu (250), Trichinella (217), Myco-
bacterium bovis (134) i wścieklizna (1).

Biorąc pod uwagę poszczególne zoo-
nozy i ich czynniki etiologiczne, sytuacja 
w krajach UE oraz państwach, które prze-
kazały swoje dane do raportu w 2013 r., 
przedstawiała się następująco:

Kampylobakterioza

Choroba u ludzi jest wynikiem zakażenia 
termofilnymi bakteriami z rodzaju Cam-
pylobacter, najczęściej gatunków C. jejuni 

i C. coli, ale notowano również C. lari, 
C. fetus i C. upsaliensis. Podobnie jak w la-
tach 2005–2012, również dane za 2013 r. 
jednoznacznie wskazują, że kampylobak-
terioza była najczęściej występującą cho-
robą odzwierzęcą u ludzi, z łączną liczbą 
przypadków 225 652 (w tym 214 779 w kra-
jach UE; brak informacji z Grecji i Por-
tugalii) oraz średnim współczynnikiem 
zapadalności w UE 64,8/100 000 miesz-
kańców (tab. 1). Dane dotyczące Polski 
wskazują, że w naszym kraju odnotowa-
no tylko 552 przypadki kampylobakte-
riozy (wskaźnik 1,4/100 000), jednak był 
to po raz kolejny wzrost w odniesieniu 
do lat poprzednich. Najwięcej zachoro-
wań zanotowano, podobnie jak w 2012 r., 
w Wielkiej Brytanii (66 465, wskaźnik 104), 
Niemczech (63 271, współczynnik zapa-
dalności 77,3) i Czechach (18 267, z naj-
wyższym w całej UE wskaźnikiem wyno-
szącym 173,7/100 000 osób). Najmniej 
natomiast zachorowań stwierdzono na 
Łotwie (9 przypadków), Cyprze (56 osób) 
i w Bułgarii (124 zachorowania). Z krajów 
spoza UE znacząca liczba kampylobakte-
riozy u ludzi była stwierdzona w Szwajcarii 
(7481, wysoki współczynnik zapadalności 
93,1) oraz Norwegii (3291; 65,2). Ogółem 
odnotowano 56 zgonów wywołanych zaka-
żeniem na tle Campylobacter, w większo-
ści w Wielkiej Brytanii (33 osoby).

Identyfikacja gatunkowa drobnoustro-
jów wyizolowanych z potwierdzonych labo-
ratoryjnie przypadków choroby dotyczyła 
tylko 48,1% pacjentów i wykazała, że zde-
cydowana większość należała do gatunku 
C. jejuni (80,6%); pozostałe izolaty zaliczo-
no do C. coli (7,1%), C. lari (0,2%), C. fetus 
(0,1%) i C. upsaliensis (0,08%). Pozostałe 
wyosobnione szczepy (11,9%) określono 
w raporcie jako C. jejuni/C. coli, a więc nie 
różnicowano do poziomu gatunku.

Dane dotyczące występowania Campy-
lobacter u zwierząt dostarczyło 21 krajów 
członkowskich UE oraz Islandia, Norwegia 

włączenie tego obszaru do strefy regionu 
wodnego Małej Wisły lub wyodrębnienie 
go jako samodzielnej strefy.

Wyodrębnienie stref według regionów 
wodnych wydaje się optymalne i praktycz-
ne ze względu na znaczną różnorodność 
możliwych rozwiązań w zwalczania IHN, 
VHS i KHV. Przy tym kategoryzacja epi-
zootyczna tak wyodrębnionych stref, po-
dobnie jak stref wyodrębnianych według 
kryterium zlewisk lub zlewni, w tym od-
powiadających obszarom dorzeczy, nie 
dotyczyłaby strefy oraz kilkunastu en-
klaw aktualnie uznanych za wolne od 
IHN i VHS.
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i Szwajcaria. Pochodziły one głównie od 
drobiu, ale też od bydła, świń, owiec i kóz 
oraz zwierząt towarzyszących. Ocenę wy-
stępowania Campylobacter w stadach dro-
biu przeprowadzono łącznie w 16 kra-
jach Unii, w  których zbadano łącznie 
11 475 próbek (próbki z jelit ślepych, od-
ciski podeszwowe, kał, próbki tkanek i na-
rządów). Stwierdzono ogółem 2283 wyniki 
dodatnie (19,9%). Z uwagi na duże zróżni-
cowanie w rodzajach wykorzystanych pró-
bek oraz ich liczbie (od 1 do 3508) trud-
no porównać odsetek wyników dodatnich 
występujących w poszczególnych krajach 
członkowskich UE.  Niemniej najwięk-
szy odsetek brojlerów dodatnich, biorąc 
pod uwagę powyżej 25 zbadanych próbek, 
występował w Polsce (80,0%; 45 próbek), 
Wielkiej Brytanii (79,5%), na Węgrzech 
(74,2%) oraz w Słowenii (69,3%), natomiast 
najmniej dotyczył Estonii (2,7%), Finlandii 
(5,2%) i Szwecji (8,8%).

W 2013 r. zbadano też 11 045 próbek 
pochodzących od bydła (dane z 7 krajów 
UE, brak informacji z Polski), stwierdza-
jąc 221 (2,0%) wyników dodatnich w kie-
runku obecności Campylobacter, najwię-
cej w Hiszpanii (50,4%; młode bydło rzeź-
ne) i Luksemburgu (41,4%; cielęta). W kilku 
krajach (Hiszpania, Holandia, Niemcy, Wę-
gry i Włochy oraz Szwajcaria) oznaczano 
występowanie tych drobnoustrojów u świń 
(n = 4819, najwięcej w Holandii – 2964) 
i wykazano 668 (13,9%) próbek dodatnich, 
najwięcej na Węgrzech (44,8%). W Holan-
dii, Niemczech, Słowenii i we Włoszech 
obecność Campylobacter oznaczano też 
u innych gatunków zwierząt (3133 prób-
ki), zarówno domowych (owce, kozy, konie, 
króliki), jak i wolno żyjących (np. kanarki, 
jelenie, jenoty, lisy, dzikie ptaki), stwierdza-
jąc tylko 2,4% wyników dodatnich.

Badania żywności pochodzenia zwierzę-
cego w kierunku Campylobacter dotyczy-
ły głównie mięsa drobiowego (8022 prób-
ki, pobierane w rzeźniach, zakładach prze-
twórczych lub handlu, w tym 19 w Polsce). 
W krajach UE stwierdzono łącznie 2517 
(31,4%) wyników dodatnich. Najwięcej 
próbek zanieczyszczonych uzyskano w Au-
strii i Chorwacji (odpowiednio 88,5 i 81,5% 
próbek świeżego mięsa drobiowego bada-
nego na poziomie zakładów ubojowych) 
oraz Luksemburgu i Austrii (odpowied-
nio 73,9 i 70,7%, świeże mięso w sklepach). 
W przypadku badań wykonanych w Pol-
sce, dwie spośród 19 (10,5%) próbek mię-
sa na poziomie zakładów przetwórczych 
było dodatnich w kierunku Campylobacter.

Salmoneloza

Choroba stanowi w dalszym ciągu, mimo 
zmniejszającej się liczby zachorowań, je-
den z najbardziej istotnych problemów 
związanych z zakażeniami pokarmowymi 

ludzi po spożyciu zanieczyszczonej żyw-
ności. Czynnikiem etiologicznym są bak-
terie rodzaju Salmonella, najczęściej se-
rowarów S. Enteritidis i S. Typhimurium. 
W 2013 r. dane dotyczące zakażeń ludzi na 
tle pałeczek Salmonella dostarczyło 27 kra-
jów członkowskich UE (brak informacji 
z Włoch) oraz Islandia, Norwegia i Szwaj-
caria. Zanotowano łącznie 85 375 potwier-
dzonych laboratoryjnie przypadków za-
chorowań, w  tym 82 294 w krajach UE, 
gdzie średni współczynnik zapadalności 
wyniósł 20,4/100 000. Po raz kolejny sta-
nowiło to dość istotny spadek, tym razem 
o 7,9% w porównaniu z 2012 r. (tab. 1). 
Potwierdzono też 59 zejść śmiertelnych 
w wyniku zakażenia Salmonella (współ-
czynnik śmiertelności 0,14%), a  ciągle 
znaczny odsetek pacjentów wymagał ho-
spitalizacji (36,0%). W Polsce w 2013 r. 
zanotowano 7307 potwierdzonych labo-
ratoryjnie przypadków salmoneloz jelito-
wych, a współczynnik zapadalności wynosił 
19,0/100 000 mieszkańców. Najwięcej za-
chorowań stwierdzono, podobnie jak w la-
tach poprzednich, w Niemczech (18 696, 
wskaźnik zapadalności 22,8), Czechach 
(9790, z najwyższym w całej UE współ-
czynnikiem zapadalności 93,1), we Fran-
cji (8927, współczynnik 13,6) i w Wielkiej 
Brytanii (8465, wskaźnik 13,2). Dużą licz-
bę przypadków odnotowano też na Wę-
grzech (4953, współczynnik 50,2), w Hisz-
panii (4537 osób, wskaźnik 32,4) i na Sło-
wacji (3802, z wysokim współczynnikiem 
70,3 osób/100 000). Najmniej salmoneloz 
u ludzi stwierdzono natomiast na Cyprze – 
79 i Malcie – 84. Biorąc jednak pod uwagę 
współczynnik zapadalności, choroba była 
największym problemem epidemiologicz-
nym w Czechach i na Słowacji, najmniej-
szym zaś w Portugalii (1,6), Grecji (3,7) 
i Rumunii (6,5).

Badania serologiczne izolowanych 
szczepów Salmonella wyosobnionych od 
ludzi wykazały, że dominującymi serowa-
rami, podobnie jak w latach poprzednich, 
były S. Enteritidis (39,5% oznaczonych 
izolatów) i S. Typhimurium (20,2%). Spo-
śród pozostałych szczepów znaczącą gru-
pę stanowiły monofazowe (1,4,[5],12:i:-) 
S. Typhimurium (8,6%), S. Infantis (3,0%), 
S. Stanley i S. Derby (po 1,1%) oraz S. New-
port (1,0%). Pozostałe oznaczone serowary 
stanowiły mniej niż 1,0% szczepów okre-
ślonych serologicznie.

Dane dotyczące występowania Salmo-
nella u zwierząt, obejmujące informacje za 
2013 r., opierały się na różnych programach 
monitoringowych lub zwalczania, dotyczą-
cych drobiu, świń, bydła bądź innych zwie-
rząt. W omawianym okresie w UE przeba-
dano łącznie 23 783 stada reprodukcyjne 
drobiu (Gallus gallus), w tym 1578 w Pol-
sce, oraz 274 w innych krajach dostarczają-
cych dane do raportu, stwierdzając średnio 

na poziomie unijnym 1,1% wyników dodat-
nich w kierunku wszystkich serowarów Sal-
monella (najwięcej na Cyprze – 8,3%, w Au-
strii – 5,4% i Czechach – 5,3%; w Polsce 
– 2,2%). Nie wykazano rezultatów dodat-
nich w 8 krajach UE (Chorwacja, Estonia, 
Holandia, Irlandia, Litwa, Łotwa, Słowa-
cja i Szwecja) oraz 2 spoza UE (Norwegia 
i Szwajcaria). Niewielki odsetek reproduk-
cyjnych stad dodatnich w kierunku Salmo-
nella wykazano we Francji (0,1%), w Rumu-
nii (0,3%) oraz Danii (0,6%).

W  przypadku stad kur niosek zba-
dano w kierunku obecności Salmonella 

Prevalence of zoonoses in animals and 
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This article aims at the presentation of yearly report 
on the epidemiological status of zoonotic diseases 
in European Union (EU) in 2013. At the end of 
January 2015, the European Food Safety Authority 
(EFSA), together with the European Centre for Disease 
Prevention and Control (ECDC), published the yearly 
report on the trends and sources of zoonoses and 
zoo notic agents in EU in 2013. Campylobacteriosis 
was still the most frequently reported zoonotic 
disease in humans in EU with 214 779 laboratory 
confirmed cases (including 552 in Poland). Poultry 
meat still appears to be the most important food‑
borne source of Campylobacter spp. Salmonellosis 
was the second most commonly recorded zoonosis 
with 82 694 confirmed human cases (7307  in 
Poland). However, as in previous years, the incidence 
of salmonellosis continues to decrease in EU members 
(7.9% as compared to 2012). Salmonellae were 
mainly reported in fresh poultry meat and products 
thereof followed by fresh pig meat. Yersiniosis was 
identified in 6471 human cases, including 199 in 
Poland (a decrease of 2.8% when compared with data 
from 2012). Total of 6043 confirmed VTEC infections 
(5  in Poland), which was 5.9% higher than the 
notification rate in 2012, were reported. The number 
of listeriosis cases in humans was 8.6% higher as 
compared to 2012 with 1763 confirmed cases (58 in 
Poland). Listeria spp. organisms were seldom detected 
above the legal safety limit (100  cfu/g; 0,4%) 
from ready‑to‑eat foods, mainly in smoked fish and 
other ready‑to‑eat fishery products. The number of 
brucellosis cases was 357, which was a 9.5% increase 
in notification rate compared with 2012. The number 
of tularemia and trichinellosis cases decreased in 
comparison to 2012, with a total number of 279 and 
217 people in 2013, respectively. Furthermore, 
186 confirmed infections due to West Nile virus in 
humans were recorded as well as 134 human cases 
of tuberculosis due to M. bovis.
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ECDC, European Union, 2013.
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38  602  stada w  UE oraz dodatkowo 
1678 stad w  Islandii, Norwegii i Szwaj-
carii, stwierdzając średnio 2,6% wyników 
dodatnich (4,0% w Polsce). W Finlandii, 
Irlandii, na Litwie i w Luksemburgu oraz 
Irlandii i Norwegii nie stwierdzono stad 
reprodukcyjnych niosek zakażonych pa-
łeczkami Salmonella. Najmniej wyników 
dodatnich wykazano natomiast we Francji 
(0,6%), w Holandii (0,7%) i Wielkiej Bryta-
nii (0,9%). Identyfikacja serowarów S. En-
teritidis i S. Typhimurium wykazała, że 
średnio w krajach UE było ich odpowied-
nio 0,8% (w Polsce – 2,2%) i 0,3% (w Pol-
sce – 0,2%). W niektórych krajach poziom 
zakażenia stad niosek był znacznie wyższy 
od średniej unijnej i w przypadku S. Ente-
ritidis wynosił na Cyprze 7,5%, w Chorwa-
cji 2,8%, na Łotwie 2,3%, Węgrzech 1,8%, 
w Belgii i Portugalii po 1,6% oraz Czechach 
i Hiszpanii po 1,5%, natomiast w odnie-
sieniu do S. Typhimurium w Estonii 3,3%, 
Szwecji 1,1% i Danii 0,8%.

W 2013 r. w 28 krajach UE zbadano 
również 234 052 stada brojlerów, w tym 
w Polsce – 28 941 oraz 6486 w Islandii, 
Norwegii i Szwajcarii, stwierdzając śred-
nio na poziomie unijnym 3,7% wyników 
dodatnich w kierunku wszystkich sero-
warów Salmonella, w tym 0,3% w Polsce.

Najwięcej zakażonych stad zanotowa-
no na Węgrzech (16,2%), Malcie (15,2%) 
i w Rumunii (14,0%), najmniej natomiast 
w Finlandii i Szwecji (po 0,03%), Norwegii 
(0,04%), Grecji (0,2%) i wspomnianej Polsce 
oraz Chorwacji (po 0,3%). Nie stwierdzo-
no wyników dodatnich w przypadku Esto-
nii, Litwy, Luksemburga i Łotwy. Podob-
nie jak w przypadku stad reprodukcyjnych, 

również i u brojlerów dominowały serowa-
ry S. Enteritidis i S. Typhimurium, stano-
wiące średnio na poziomie unijnym łącznie 
0,2% oznaczonych serologicznie pałeczek 
Salmonella. Wyższy odsetek stad dodat-
nich w kierunku tych dwóch serowarów 
zanotowano w Czechach (3,1%), na Malcie 
i w Rumunii (po 0,6%) oraz Austrii (0,5%).

Czternaście krajów UE, w  tym Pol-
ska oraz Norwegia i  Islandia, oznacza-
ły obecność pałeczek Salmonella w sta-
dach reprodukcyjnych indyków (ogółem 
1586 stad, brak informacji z Polski), u któ-
rych stwierdzono 4,9% wyników dodat-
nich. Najwięcej stad zakażonych wykazano 
na Węgrzech (24,1%, 212 stad) i w Hisz-
panii (19,49%, 36 stad). Nie stwierdzono 
obecności Salmonella w takich stadach in-
dyków w Bułgarii, Chorwacji, Czechach, 
Finlandii, Irlandii, na Słowacji i w Szwe-
cji. W przypadku serowarów dominował 
S.  Typhimurium (średnio na poziomie 
unijnym 0,3% oznaczonych serologicznie 
szczepów Salmonella, tylko w Niemczech 
i we Francji) oraz S. Enteritidis (0,06% izo-
latów, tylko we Francji).

Duża grupa próbek pochodziła też od 
indyków konsumpcyjnych (24 872 stada 
w UE, w tym 4852 w Polsce oraz 239 w Is-
landii, Norwegii i Szwajcarii), u których 
stwierdzono średnio 11,1% wyników do-
datnich (2,6% w naszym kraju). Największy 
odsetek takich stad zakażonych Salmonel-
la wykazano na Węgrzech (35,7%, zbadano 
2456 stad), Cyprze (28,6%, ale tylko 6 stad), 
we Włoszech (23,8%, 4747  stad), w  Ir-
landii (16,7%, 18 stad), Czechach (10,5%, 
267 stad) oraz Austrii (10,1%, 356 stad). 
Nie stwierdzono wyników dodatnich 

w Bułgarii, Grecji, na Litwie i w Szwecji 
oraz Norwegii. Spośród oznaczonych se-
rologicznie serowarów Salmonella najczę-
ściej występował S. Typhimurium (średnio 
w UE 0,1%), natomiast S. Enteritidis wy-
stępowała tylko w przypadku 0,06% bada-
nych stad, najwięcej na Słowacji – 6,7%.

Dane pochodzące z monitoringu bakte-
riologicznego świń w kierunku Salmonella 
przekazało do EFSA 12 krajów UE, w tym 
Polska oraz Islandia i Norwegia. Zbadano 
łącznie 43 906 próbek, w tym 40 523 w UE 
(3 tuczniki w naszym kraju). W UE uzy-
skano średnio 8,1%, a największy odsetek 
świń zakażonych oznaczono we Włoszech, 
w Niemczech, Holandii i Wielkiej Brytanii.

Podobne badania dotyczące bydła (in-
formacje z 10 krajów UE, w tym z Pol-
ski oraz Islandii i Norwegii) objęły łącznie 
124 142 próbki, w tym 8 z naszego kraju, 
z których średnio było 3,7% dodatnich. Pa-
łeczki Salmonella izolowano najczęściej od 
bydła we Włoszech, w Niemczech i Holandii, 
natomiast wyjątkowo w Finlandii i Szwecji.

Dane dotyczące występowania Salmo-
nella w żywności, zawarte w raporcie za 
2013 r., przedstawiono w przypadku kra-
jów, w których, podobnie jak w latach po-
przednich, zbadano w  trakcie kontroli 
urzędowych więcej niż 25 próbek. Biorąc 
pod uwagę świeże mięso drobiowe, które 
jest jednym z głównych źródeł zakażeń po-
karmowych ludzi na tle Salmonella, infor-
macje zawarte w raporcie pochodziły z ba-
dania materiału pobieranego w rzeźniach, 
zakładach przetwórczych oraz w handlu 
detalicznym. Zbadano łącznie 66 307 pró-
bek (w tym aż 53 471 w Polsce), stwier-
dzając średnio w UE 3702 (3,2%) wyniki 

Zoonoza
Liczba przypadków w latach (w Polsce)

2013 2012 2011 2010 2009

Kampylobakterioza 214 779 (552)1 214 316 (431) 223 998 (354) 215 397 (367) 201 711 (357)

Salmoneloza 82 694 (7307) 90 883 (7952) 96 682 (8400) 101 589 (9257) 110 179 (8529)

Jersinioza 6471 (199) 6506 (201) 7002 (235) 6815 (205) 7578 (288)

VTEC 6043 (5) 5680 (3) 9487 (5) 3656 (3) 3580 (0)

Listerioza 1763 (58) 1644 (54) 1515 (62) 1663 (59) 1675 (32)

Bąblowica 794 (39) 810 (28) 781 (19) 758 (36) 775 (25)

Gorączka Q 648 (0) 692 (0) 759 (0) 1380 (0) 2719 (3)

Bruceloza 357 (1) 372 (0) 481 (0) 517 (0) 548 (3)

Tularemia 279 (8) 942 (6) 544 (6) 839 (4) 825 (1)

Włośnica 217 (4) 301 (1) 268 (10) 223 (14) 750 (18)

Wirus Zachodniego Nilu 186 (0) 238 (0) 132 (1) 349 (0) 28 (0)

Gruźlica M. bovis 134 (0) 134 (0) 156 (0) 175 (0) 139 (0)

Wścieklizna 1 (0) 3 (0) 1 (0) 2 (0) 1 (0)

Razem 314 366 (8173) 322 521 (8676) 341 806 (9092) 333 363 (9945) 330 508 (9256)

1 liczba przypadków potwierdzonych badaniami laboratoryjnymi

Tabela 1. Występowanie chorób odzwierzęcych u ludzi w krajach Unii Europejskiej w latach 2009–2013
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dodatnie, w tym 1591 (3,0%) w naszym kra-
ju. Najwięcej próbek wykazujących obec-
ność Salmonella zidentyfikowano na pozio-
mie handlu (średnia UE 7,5% z 2764 pró-
bek) na Węgrzech (32,6%), w Słowenii 
(16,7%) i Austrii (11,0%). Polska nie do-
starczyła danych na ten temat. W przypad-
ku zakładów przetwórczych (44 789 pró-
bek, średnio 2,6% wyników dodatnich) 
najczęściej zanieczyszczone były prób-
ki badane na Węgrzech (23,2%), w Grecji 
(16,7%), na Słowacji (12,5%) i w Rumunii 
(8,3%). W Polsce na tym etapie łańcucha 
żywnościowego przebadano 41 688 pró-
bek świeżego mięsa drobiowego i stwier-
dzono w przypadku 1001 (2,4%) obecność 
pałeczek Salmonella. Analogiczne próbki 
żywności badane w zakładach ubojowych 
drobiu (18 754 w UE, z tego 11 783 w Pol-
sce) były średnio zanieczyszczone na pozio-
mie 4,9% (5,0% w naszym kraju). Najwięcej 
wyników dodatnich wykazano na Cyprze 
(18,2%), na Węgrzech (17,4%), w Rumunii 
(14,2%), Belgii (13,7%) i Czechach (11,7%).

W  2013  r. przebadano również 
23 441 próbek jaj (w tym 903 w Polsce), 
pobranych w kurnikach, zakładach prze-
twórczych i  sklepach. Odsetek wyników 
dodatnich w kierunku obecności Salmo-
nella w krajach UE wynosił średnio 0,1% 
(0% w naszym kraju). Najwięcej zanie-
czyszczonych jaj wykazano w Hiszpanii 
i na Słowacji (jaja konsumpcyjne, odpo-
wiednio 7,9% i 2,6% wyników dodatnich).

Dane dotyczące obecności pałeczek Sal-
monella w tuszach, mięsie wołowym i prze-
tworach mięsnych zawierających wołowinę, 
badanych na różnych etapach produkcji, 
obejmowały łącznie 40 268 próbek, w tym 
18 255 pochodziło z Polski. Średni odsetek 
wyników dodatnich wynosił 0,3%, w tym 
0,2% w naszym kraju. W przypadku analiz 
dotyczących mięsa i przetworów z mięsa 
wieprzowego (razem 27 662 próbki, w tym 
18 152 z Polski) średni odsetek wyników 
dodatnich w UE wynosił 0,8% (0,5% w na-
szym kraju). Najwięcej próbek zanieczysz-
czonych Salmonella wykazano na pozio-
mie handlu we Włoszech i w Niemczech 
(odpowiednio 5,0% i 2,9%), a w zakładach 
przetwórczych w Portugalii (7,6%) i Ru-
munii (3,3%).

Niektóre kraje dostarczyły informacji 
dotyczących występowania pałeczek Sal-
monella w żywych małżach blaszkoskrzel-
nych (1225 próbek, w tym 4 z Polski). Od-
setek wyników dodatnich był na poziomie 
1,0% i dotyczył tylko próbek pobieranych 
w handlu w Słowenii (6,2%), Hiszpanii 
(2,3%) i Portugalii (1,8%).

Jersinioza

Choroba wywołana jest głównie przez 
Yersinia enterocolitica (98,6% przy-
padków w 2013 r.), sporadycznie przez 

Y. pseudotuberculosis (0,9% potwierdzo-
nych zachorowań). W krajach UE (brak da-
nych z Grecji, Holandii i Portugalii) stwier-
dzono 6471 osób zakażonych Yersinia (za-
padalność 1,92/100 000), co stanowiło 
spadek o 2,8% w odniesieniu do 2012 r. 
(tab. 1). W Polsce liczba przypadków jer-
siniozy wynosiła 199 (współczynnik 0,52) 
i była w 99,5% wywołana przez Y. entero-
colitica. Najwięcej zachorowań zanoto-
wano w Niemczech (2578; 3,15/100 000), 
a następnie w Finlandii (549, z najwyż-
szym w całej UE wskaźnikiem zapadalności 
10,1/100 000), Czechach (526; 5,0/100 000) 
i we Francji (430 osób). Nie stwierdzono 
żadnego przypadku na Malcie, a tylko 1 na 
Cyprze i 4 w Irlandii. Odnotowano 2 przy-
padki śmiertelne spowodowane zakaże-
niem Y. pseudotuberculosis.

Informacje na temat występowania Yer-
sinia u  świń, będących głównym rezer-
wuarem tych drobnoustrojów, pochodzą 
w raporcie EFSA z 8 państw (Bułgaria, Es-
tonia, Hiszpania, Holandia, Niemcy, Wę-
gry i Wielka Brytania), w których zbadano 
5892 próbki; 405 z nich (6,9%) było dodat-
nich, najczęściej w kierunku Y. enterocoliti-
ca. W niektórych krajach badano też zwie-
rzęta wolno żyjące, z ogrodów zoologicz-
nych oraz psy i koty (łącznie 1565 próbek, 
w tym 16 z Polski) i wykazano 31 (2,0%) 
wyników dodatnich.

Dane dotyczące występowania Yersinia 
w żywności dotyczyły głównie mięsa wie-
przowego i jego przetworów (1700 próbek, 
6,0% wyników dodatnich), mięsa wołowe-
go i przetworów zawierających wołowi-
nę (46 próbek z Estonii, Niemiec, Hiszpa-
nii i Włoch; 10,9% wyników dodatnich) 
lub mleka i przetworów mlecznych (dane 
z Niemiec i Włoch; łącznie 202 próbki, 
8,9% zanieczyszczonych, zwykle Y. ente-
rocolitica).

VTEC

Zachorowania ludzi na tle werotoksycz-
nych E. coli (VTEC), zwanych też shiga-
toksycznymi E. coli (STEC), są wynikiem 
zakażenia szczepami wytwarzającymi cy-
totoksyny wero (Shiga). Stwierdzono po-
nad 150 różnych serotypów VTEC mają-
cych zdolność wywołania schorzeń u lu-
dzi, z których znaczny odsetek należy do 
grupy O157, jednak izolaty innych seroty-
pów mają coraz większe znaczenie w epi-
demiologii zakażeń pokarmowych u ludzi. 
U ok. 10% przypadków osób, szczególnie 
dzieci, mogą wystąpić powikłania w posta-
ci hemolitycznego zespołu mocznicowego 
(HUS), cechującego się ostrą niewydolno-
ścią nerek i niedokrwistością hemolityczną. 
W 2013 r. stwierdzono w 27 krajach człon-
kowskich Unii Europejskiej (brak danych 
z Portugalii) 6043 potwierdzone laborato-
ryjnie przypadki zakażeń VTEC (wzrost 

o 5,9% w odniesieniu do 2012 r.), w tym 
5 w Polsce (tab. 1). Wskaźnik zapadalności 
wynosił średnio 1,6/100 000 osób. Dodat-
kowo w Islandii, Norwegii i Szwajcarii za-
chorowało 186 osób. Najwięcej przypad-
ków zakażeń VTEC wykazano, jak w  la-
tach poprzednich, w Niemczech – 1639 
(współczynnik zapadalności 2,0), Holan-
dii – 1184 (współczynnik 7,1), Wielkiej 
Brytanii – 1164 (wskaźnik 1,8), Irlandii – 
564 (współczynnik 12,3, najwyższy w ca-
łej UE) oraz Szwecji – 551 (wskaźnik 5,8). 
Najmniej natomiast zachorowań odnoto-
wano w Bułgarii (1) oraz Chorwacji, Grecji 
i na Malcie (po 2). Oficjalnie nie stwierdzo-
no zakażeń ludzi na tle VTEC na Cyprze. 
Konsekwencją niektórych zachorowań były 
zejścia śmiertelne, których stwierdzono 13. 
Oznaczenie grup serologicznych (antygen 
O) wyizolowanych VTEC objęło 3738 izo-
latów z 24 krajów UE i podobnie jak w la-
tach ubiegłych najwięcej z nich należało do 
grupy O157 (48,9% szczepów), a następnie 
O26 (12,8%) i O103 (4,3%).

Dane dotyczące występowania VTEC 
u zwierząt pochodziły z 12 krajów UE, 
w których badano głównie próbki od by-
dła, zarówno na poziomie gospodarstw, 
jak i zakładów ubojowych (n=4658; 7 kra-
jów). Niektóre państwa dostarczyły też in-
formacje o występowaniu VTEC u owiec 
i kóz (łącznie 799 próbek; 4 kraje) i świń 
(347 próbek; 3 kraje). Stwierdzono 6,7% 
wyników dodatnich u bydła, z czego 1,4% 
stanowiły izolaty grupy O157. Badania 
w kierunku VTEC u owiec i kóz wykazały 
średnio 22,7% wyników dodatnich (bez na-
leżących do grupy O157), zwłaszcza w Ho-
landii (owce) i Niemczech (kozy).

W przypadku żywności pochodzenia 
zwierzęcego najwięcej badań dotyczyło 
mięsa i przetworów z mięsa wołowego 
(łącznie 3898 próbek w 11 krajach UE, 
w tym 7 próbek w Polsce), na różnym po-
ziomie łańcucha żywnościowego (zakłady 
ubojowe, przetwórcze i handel detalicz-
ny). Stwierdzono ogółem 96 (2,5%) wyni-
ków dodatnich, z czego większość (50 izo-
latów VTEC) należało do serogrupy O157. 
Najwięcej zanieczyszczonych próbek wo-
łowiny stwierdzono w handlu w Holandii 
(8,3%) i Hiszpanii (7,1%) oraz w rzeźniach 
w Hiszpanii (7,1%) i Niemczech (2,5%).

Dużą grupę zbadaną w kierunku obec-
ności VTEC stanowiły też mleko i pro-
dukty mleczne, wyłączając mleko surowe 
(1317 próbek; 5% wyników dodatnich), kro-
wie mleko surowe (860 próbek; 0%); mię-
so wieprzowe (447 próbek; 0%) oraz kieł-
ki (616 próbek; 0%).

Listerioza

Zachorowania u  ludzi są prawie wyłącz-
nie wynikiem zakażenia Listeria monocy-
togenes, wyjątkowo izolowane mogą być 
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pozostałe gatunki Listeria. Dane dotyczą-
ce listeriozy u  ludzi, zawarte w raporcie 
za 2013 r., pochodzą, podobnie jak w po-
przednich latach, od 26 krajów członkow-
skich UE (bez Portugalii i Włoch) oraz Is-
landii, Norwegii i Szwajcarii. W krajach 
UE stwierdzono łącznie 1763 potwierdzo-
ne przypadki choroby (średni wskaźnik za-
padalności 0,44/100 000 mieszkańców), 
co stanowiło wzrost o 8,6% w porówna-
niu z 2012 r. (tab. 1). Dodatkowo w trzech 
krajach spoza UE odnotowano 86 zacho-
rowań na listeriozę, najwięcej w Szwajca-
rii (64 osoby). Podobnie jak w latach ubie-
głych, zdecydowana większość przypad-
ków choroby (w 2013 r. 99,1%) wymagała 
hospitalizacji, z których aż 191 zakończy-
ło się zejściem śmiertelnym, najwięcej we 
Francji (64 osoby). Najczęściej zachoro-
wania notowano w Niemczech (462 osoby, 
współczynnik zapadalności 0,57), we Fran-
cji (369, współczynnik 0,56), w Wielkiej 
Brytanii (192, współczynnik 0,30) i Hisz-
panii (140, wskaźnik 1,0), najmniej nato-
miast na Cyprze, Malcie i w Chorwacji (po 
1 osobie) oraz Estonii i Luksemburgu (po 
2 zachorowania). W Polsce stwierdzono 
58 potwierdzonych laboratoryjnie przy-
padków, a współczynnik zapadalności wy-
nosił 0,15/100 000 mieszkańców (tab. 1).

W 7 krajach UE oraz w Norwegii wy-
konano typowanie serologiczne wyosob-
nionych od ludzi szczepów L. monocyto-
genes i  stwierdzono, że najczęściej nale-
żały one, podobnie jak we wcześniejszych 
latach, do serotypów 1/2a i 4b (odpowied-
nio 57,5% i 34,3% izolatów), w mniejszym 
stopniu do 1/2b (6,4%), 1/2c (1,4%) oraz 
3a i 3b (po 0,3%).

W raporcie EFSA za 2013 r. występu-
ją dane dotyczące obecności L. monocyto-
genes u zwierząt, zwłaszcza bydła, drobiu, 
owiec i kóz. W przypadku bydła (łącznie 
przebadano 37 419 próbek pochodzących 
z 12 krajów, 11 próbek z Polski, w  tym 
7 dodatnich) średnio 2,0% było dodat-
nich w kierunku Listeria, głównie L. mo-
nocytogenes.

Informacje o występowaniu L. monocy-
togenes w żywności dostarczyło 26 krajów 
UE. Zgodnie z rozporządzeniem Komisji 
(EC) nr 2073/2005 (7), badania żywno-
ści gotowej do spożycia (RTE) powin-
ny być prowadzone w kierunku obecno-
ści L. monocytogenes w 25 g lub liczby 
w 1 g (<100  jtk/g w ciągu całego okresu 
przydatności do spożycia jako kryterium 
bezpieczeństwa). Biorąc te wymagania pod 
uwagę, w 2013 r. zbadano 63 053 próbki 
żywności, pobierane na różnych etapach 
łańcucha żywnościowego i  stwierdzono 
2051 (3,2%) wyników dodatnich, niespeł-
niających kryterium nieobecności w 25 g. 
Najwięcej takich badań dotyczyło produk-
tów mięsnych RTE, bez kiełbas fermento-
wanych (37 650 próbek; 792, 2,1% wyników 

dodatnich), serów miękkich i półtwardych 
(9646; 98, 1,0%) oraz produktów rybnych 
(6444; 1099, 17,0%). Oznaczanie liczby 
L. monocytogenes (łącznie 32 026 próbek) 
wykazało, że 120 (0,4%) z nich nie spełnia-
ło kryterium <100 jtk w 1 g. Najwięcej tego 
typu badań przeprowadzono w odniesieniu 
do produktów mięsnych RTE, bez kiełbas 
fermentowanych (4856 próbek; 12 dodat-
nich, 0,4%) i serów twardych (2803 prób-
ki; tylko 1 dodatnia, 0,04%).

Biorąc pod uwagę różne kategorie żyw-
ności i wyniki z uwzględnieniem krajów 
UE, w przypadku ryb, zwłaszcza wędzo-
nych, przebadano 14 564 próbki (w tym 
8532 w Polsce) i obecność L. monocyto-
genes wykazano w 1568 (10,8%), w  tym 
w 1132 (13,3%) w naszym kraju. W odnie-
sieniu do przetworów rybnych (1649 pró-
bek; 376 z Polski) wyniki dodatnie stwier-
dzono w 27 przypadkach (1,6%), w  tym 
3 próbkach (0,8%) pochodzących z nasze-
go kraju. Zbadano też liczną grupę serów 
dojrzewających z mleka krowiego (9460, 
w tym 4380 z Polski), a odsetek wyników 
dodatnich wynosił 0,74% (0,02% w Pol-
sce). Bardziej zanieczyszczone L. monocy-
togenes były podobne sery wyprodukowa-
ne z mleka koziego (242 próbki; 4,1% wy-
ników dodatnich w kierunku obecności 
tych drobnoustrojów). Analogiczne pro-
dukty z mleka owczego (267 próbek) nie 
wykazywały obecności L. monocytogenes. 
Badaniami objęto też 4765 próbek mleka 
gotowego do spożycia, pochodzącego od 
krów, owiec i kóz, stwierdzając w 0,31% 
z  nich wyniki dodatnie (2464  próbki 
z Polski; we wszystkich L. monocytoge-
nes była nieobecna). Dużą grupę stano-
wiły też próbki przetworów z mięsa wo-
łowego (3547; 1,2% wyników dodatnich, 
w tym odpowiednio 1318 i 1,8% z Polski), 
wieprzowego (55 796 próbek,w  tym aż 
40 368 z Polski; odpowiednio 2,4  i 2,2% 
dodatnich) oraz drobiowego (7777 ba-
dań, w tym 3811 w naszym kraju; odpo-
wiednio 1,1 i 1,8% próbek z L. monocyto-
genes w 25 g).

Bąblowica (echinokokoza)

Choroba może być wywołana przez dwa 
gatunki tasiemca – Echinococcus granu-
losus i E. multilocularis. W 2013 r. w kra-
jach UE (brak danych z Włoch) stwier-
dzono 794 potwierdzone laboratoryjnie 
przypadki choroby (średni współczynnik 
zapadalności 0,18/100 000 mieszkańców), 
w tym 39 (wskaźnik 0,1) w Polsce (tab. 1). 
Dodatkowo zidentyfikowano dwa zacho-
rowania w Norwegii. Na Cyprze, Malcie 
i w Luksemburgu nie wykazano zarażeń 
ludzi na tle Echinococcus. Najwięcej za-
chorowań stwierdzono w Bułgarii (278), 
Niemczech (121), Hiszpanii (94) i Rumu-
nii (55). Tylko 1 przypadek odnotowano 

w Irlandii, 2 w Czechach i po 3 w Estonii 
i Portugalii.

Obecność E. multilocularis monitoro-
wana jest głównie u lisów, a dane do rapor-
tu przekazało 12 krajów UE (w tym Polska) 
oraz Norwegia i Szwajcaria. Zbadano w UE 
łącznie 6003 próbki (250 w naszym kraju), 
najczęściej kału lub wycinków narządów 
wewnętrznych i stwierdzono 654 (10,9%) 
wyniki dodatnie (odpowiednio 82 i 32,8% 
w naszym kraju). W raporcie EFSA zawar-
to też wyniki badań poubojowych w kie-
runku obecności Echinococcus, dotyczą-
cych 113 365 194 tusz zwierząt rzeźnych 
(bydło, świnie, owce, kozy, konie), oraz po-
chodzących od innych zwierząt domowych 
i wolno żyjących, z których 141 505 (1,2%) 
było dodatnich (najczęściej owce i bydło). 
W 66,1% z tych próbek stwierdzono E. gra-
nulosus, w pozostałych oznaczono jako 
Echinococcus spp. Polska przekazała jedy-
nie informacje dotyczące 370 próbek po-
chodzących od świń, z których 13 (13,5%) 
wykazywało obecność Echinococcus.

Gorączka Q

Choroba wywołana jest przez bakte-
rie Coxiella burnetti, których nosiciela-
mi są najczęściej bydło, owce, kozy, psy 
i  inne zwierzęta domowe. Do zakażenia 
dochodzi przez wdychanie aerozoli za-
wierających drobnoustroje w kale, mo-
czu lub mleku zwierząt. Dane dotyczące 
choroby w 2013 r. u ludzi podało 25 kra-
jów UE (brak informacji z Austrii, Da-
nii i  Włoch) oraz Islandia, Norwegia 
i Szwajcaria. Stwierdzono 648 potwier-
dzonych przypadków gorączki Q w kra-
jach Unii oraz 4 w Norwegii i 27 w Szwaj-
carii (tab. 1). Najwięcej zachorowań od-
notowano we Francji (158), na Węgrzech 
(135) i w Niemczech (114), a nie stwierdzo-
no ich w Czechach, Estonii, Irlandii, na Li-
twie, w Luksemburgu, Polsce i na Słowacji.

Badania dotyczące występowania C. 
burnetti u bydła (dane z 16 krajów UE) ob-
jęły 37 803 próbki (mleko, krew, mocz, kał), 
w tym 712 z Polski, z których 3283 (8,7%) 
były dodatnie (0% w naszym kraju). Naj-
więcej wyników dodatnich zanotowano 
na Węgrzech, w Niemczech i Belgii. Prze-
badano też 13 191 próbek od owiec i kóz 
(3379 i 1041 w Polsce), stwierdzając śred-
nio 299 (2,9%) rezultatów pozytywnych 
(0 w naszym kraju). Najwięcej takich wy-
ników zanotowano na Węgrzech, w Bel-
gii i Bułgarii.

Bruceloza

W 2013 r. stwierdzono w krajach UE (brak 
informacji z Danii i Włoch) ogółem 357 po-
twierdzonych laboratoryjnie zachorowań 
ludzi, w tym 1 przypadek w Polsce (tab. 1). 
Dodatkowo zidentyfikowano 2 zakażenia 

Prace poglądowe

214 Życie Weterynaryjne • 2015 • 90(4)



w Norwegii i 4 w Szwajcarii. Wskaźnik za-
padalności, podobnie jak w 2013 r., wynosił 
w UE 0,08 przypadków na 100 000 miesz-
kańców. W stosunku do 2012 r. stwier-
dzono pewien wzrost (o 9,5%) liczby za-
chorowań. W 12 krajach UE (Belgia, Buł-
garia, Cypr, Chorwacja, Czechy, Estonia, 
Finlandia, Litwa, Luksemburg, Rumunia, 
Słowenia i Węgry) nie wykazano żadne-
go potwierdzonego klinicznie przypadku 
brucelozy u ludzi. Najwięcej przypadków 
brucelozy stwierdzono, podobnie jak w la-
tach poprzednich, w Grecji (159; współ-
czynnik zapadalności 1,44/100 000 osób), 
Hiszpanii (87; współczynnik 0,19), Niem-
czech (26; wskaźnik 0,03) i Portugalii (22; 
wskaźnik 0,21). Badania serologiczne izola-
tów Brucella pochodzących z potwierdzo-
nych przypadków zachorowań dotyczyły 
tylko 84 szczepów i wykazały, że większość 
(86,9%) należała do gatunku B. melitensis, 
mniej natomiast do B. abortus (10,7%) i po-
zostałych (2,4%).

Badania stad owiec i kóz w krajach nie-
mających statusu oficjalnie wolnego od 
brucelozy (Cypr, Grecja, Hiszpania, Wło-
chy) objęły 131 821 stad tych zwierząt, 
spośród których w 768 (0,6%) stwierdzo-
no wyniki dodatnie. W przypadku stad by-
dła o analogicznym statusie (dane z Hisz-
panii, Włoch i Wielkiej Brytanii na obsza-
rze Irlandii Płn.) spośród 166 723 stad 649 
(0,4%) wykazywało dodatnie wyniki te-
stów serologicznych w kierunku Brucella. 
W wielu krajach UE prowadzono też ba-
dania innych gatunków zwierząt, zarówno 
wolno żyjących, jak i domowych (łącznie 
497 383 próbki), stwierdzając 2156 (0,4%) 
rezultatów pozytywnych. Było wśród nich 
7585 próbek pochodzących z Polski, przede 
wszystkim od świń – 7456, z których tyl-
ko 1 wykazała wynik dodatni.

Tularemia

Choroba wywołana przez bakterie z ga-
tunku Francisella tularensis, przenoszo-
ne zwykle przez kleszcze. W 2013 r. w kra-
jach UE (brak danych z Danii, Holandii, 
Portugalii i Włoch) potwierdzono labora-
toryjnie 279 zachorowań u ludzi (8 przy-
padków w Polsce) oraz 28 w Norwegii 
i 30 w Szwajcarii (tab. 1). Zakażenia naj-
częściej były identyfikowane w Szwecji 
(108 osób), na Węgrzech (48), w Czechach 
(36) i we Francji (21).

Badania dotyczące występowania F. tu-
larensis u  zwierząt prowadzono tylko 
w Szwecji i dotyczyły one 37 zajęcy (11; 
29,7% wyników dodatnich) oraz 238 dzikich 
gryzoni (brak rezultatów pozytywnych).

Włośnica

Choroba u  ludzi jest wywoływana przez 
włośnie z  rodzaju Trichinella, należące 

najczęściej do gatunków T. spiralis, T. na-
tiva, T. britovi, w mniejszym stopniu przez 
T. pseudospiralis, T. nelsoni, T. papuae, 
T. zimbabwiensis, T. murelli, Trichinella 
T6, Trichinella T8 i Trichinella T9. Jak wy-
nika z raportu EFSA, w 2013 r. dane na te-
mat włośnicy ludzi dostarczyło 27 krajów 
UE (z wyjątkiem Danii) oraz Islandia, Nor-
wegia i Szwajcaria. Odnotowano ogółem 
217 potwierdzonych laboratoryjnie przy-
padków włośnicy u ludzi, w tym 4 w Pol-
sce (tab. 1), co stanowiło spadek na pozio-
mie UE o 17,7% w odniesieniu do 2012 r. 
Średni współczynnik zachorowań wyno-
sił 0,05/100 000 osób. Zdecydowana więk-
szość przypadków pochodziła z Rumu-
nii (116 osób) i Bułgarii (60); stosunkowo 
dużo zarażeń zanotowano też w Hiszpa-
nii (23), Niemczech (14) i na Łotwie (11). 
Większość (65,4%) przypadków włośnicy 
wymagała hospitalizacji, 1 przypadek za-
kończył się zejściem śmiertelnym (na Ło-
twie, po spożyciu mięsa dzika).

Badania zwierząt w kierunku włośni 
(dane ze wszystkich 28 krajów UE oraz 
dodatkowo z Islandii, Norwegii i Szwaj-
carii) objęły łącznie 154 397 532 świnie, 
u których stwierdzono 357 wyników do-
datnich (0,0002%). Większość przypadków 
włośnicy u tego gatunku zwierząt (82,4%) 
pochodziła z Rumunii (193) i Polski (85), 
ale też z Hiszpanii (55). Pozostałe wyniki 
dodatnie stwierdzono w Chorwacji (12), 
na Litwie (6), w Bułgarii (4) i we Francji 
(2). W kierunku włośnicy badano również 
hodowlane dziki (7908 sztuk), wykazując 
1 (0,013%) wynik dodatni oraz dziki wol-
no żyjące (872 203 sztuki) i stwierdzono 
1177 zwierząt dodatnich (0,13%), z cze-
go większość w kierunku Trichinella spp. 
(47,8%), a następnie T.  spiralis (30,7%), 
T. britovi (20,9%). Większość krajów UE 
przekazała też dane dotyczące włośnicy 
u innych zwierząt wolno żyjących (11 ga-
tunków). Zbadano 11 520 próbek, z któ-
rych 647 (5,6%) było dodatnich. Najwię-
cej takich wyników uzyskano w Finlan-
dii (432, większość dotyczyła jenotów 
i rysi). Przebadano też 176 497 koni i nie 
stwierdzono żadnego zwierzęcia zarażo-
nego włośniami.

Gruźlica 
wywołana przez Mycobacterium bovis

Dane za 2013 r. dotyczące zakażeń ludzi 
pochodziły z 27 krajów członkowskich UE 
(brak informacji z Francji) oraz Islandii, 
Norwegii i Szwajcarii. Stwierdzono w tym 
czasie 134 potwierdzone przypadki zaka-
żeń (wskaźnik 0,03/100 000 mieszkańców), 
z czego najwięcej, podobnie jak w latach po-
przednich, w Niemczech (45 osób; wskaź-
nik 0,05), Wielkiej Brytanii (29; współ-
czynnik 0,05) i Hiszpanii (25; 0,05). Pozo-
stałe zachorowania dotyczyły Austrii  (1), 

Belgii (12), Finlandii (1), Holandii (9), Ir-
landii (6) i Włoch (6) oraz Szwajcarii (2).

W 2013 r. 15 krajów członkowskich UE 
(Austria, Belgia, Czechy, Dania, Estonia, 
Finlandia, Francja, Holandia, Luksemburg, 
Łotwa, Niemcy, Polska, Słowacja, Słowenia, 
Szwecja oraz Szkocja w Wielkiej Brytanii, 
a także 5 regionów i 17 prowincji Włoch) 
oraz Liechtenstein, Szwajcarię i Norwegię 
uznano oficjalnie za wolne od gruźlicy by-
dła wywołanej przez M. bovis (decyzja Ko-
misji 2012/204/EU). W krajach tych, w któ-
rych były zarejestrowane 1 384 692 stada 
bydła, 203 (0,015%) wykazywało dodatnie 
odczyny tuberkulinowe, w tym 20 w Pol-
sce. Pozostałe państwa, niemające oficjal-
nego statusu wolnych od gruźlicy bydła, 
prowadzą krajowe programy uwalniania 
stad od tej choroby. Posiadały one łącznie 
1 248 376 stad tych zwierząt, z czego 17 612 
(1,43%) było dodatnich w odczynie tuber-
kulinowym lub w badaniach mikrobiolo-
gicznych w kierunku M. bovis.

Wścieklizna

Choroba wywołana jest przez rabdowirus 
mający powinowactwo do układu nerwo-
wego, który ma zdolność zakażania wszyst-
kich zwierząt stałocieplnych. Jak wynika 
z raportu EFSA za 2013 r., dane na temat 
wścieklizny u ludzi pochodziły ze wszyst-
kich 28 krajów członkowskich UE. W tym 
okresie zanotowano 1 przypadek choroby 
(śmiertelny) w Holandii (51-letni mężczyz-
na zakażony z nieznanego źródła podczas 
wizyty na Haiti).

Dane dotyczące wścieklizny u zwierząt 
domowych (drób, świnie, owce, kozy, ko-
nie) nadesłało 19 krajów członkowskich UE 
oraz Szwajcaria. Przebadano 1368 próbek 
i stwierdzono 85 zwierząt (6,2%) zakażo-
nych wirusem wścieklizny, zwłaszcza w Ru-
munii (47 sztuk bydła, 13 kóz, 10 owiec, 
2 konie, 1 świnia) oraz w Polsce (7 sztuk 
bydła), Grecji i na Węgrzech (po 2 sztuki 
bydła), w Chorwacji (1 koń). Dodatkowo 
zbadano 3391 kotów i 3326 psów, stwier-
dzając, odpowiednio, 40 i 76 zwierząt zaka-
żonych, w tym 14 kotów i 21 psów w Polsce.

Podobnie jak w  latach poprzednich, 
najwięcej badań w  kierunku wściekli-
zny dotyczyło zwierząt wolno żyjących, 
zwłaszcza lisów, których zbadano 49 190 
(w tym 22 489 w Polsce), stwierdzając 544 
(1,1%) zwierząt zakażonych (136 w na-
szym kraju, 0,6%). Badaniami objęto też 
1007 jenotów (w tym 62 w Polsce), z któ-
rych żaden nie był zakażony wirusem 
wścieklizny, oraz 3530  innych zwierząt 
wolno żyjących (619  w  Polsce), wśród 
których 38 (18 w naszym kraju) wyka-
zywało wynik dodatni. Przebadano rów-
nież 1442 nietoperze, stwierdzając 19 wy-
ników dodatnich (1,3%), najwięcej w Pol-
sce (8 zwierząt).
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Zakażenie wirusem Zachodniego Nilu 
(WNV)

Choroba jest wywołana przez roznoszo-
nego przez komary (głównie z  rodza-
ju Culex) arbowirusa z rodziny Flavivi-
ridae. Dane w raporcie EFSA za 2013 r., 
dotyczące zakażenia u ludzi, dostarczy-
ły 24  kraje członkowskie UE (z  wyjąt-
kiem Austrii, Danii, Niemiec i Portugalii) 
oraz Szwajcaria i Norwegia. Stwierdzo-
no łącznie 186 potwierdzonych przypad-
ków gorączki WNV (współczynnik za-
padalności 0,08/100 000 mieszkańców).  
Najwięcej zachorowań zaobserwowa-
no we Włoszech (79 osób; współczynnik 
0,05), w  Grecji (48; 0,78), Rumunii (22; 
0,12), Chorwacji (20; 0,48) i na Węgrzech 
(12; 0,37). Pozostałe przypadki zakaże-
nia wykazano w  Czechach, we  Francji, 

w Irlandii, Słowenii i Szwajcarii (po 1 za-
chorowaniu).

Dane dotyczące występowania WNV 
u zwierząt objęły łącznie 21  223  prób-
ki, w  tym 8937 ptaków (84; 0,9% wyni-
ków dodatnich) i 12 278 koni (162; 1,3% 
dodatnie).
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Myksosporidiowce (Myxozoa, myk-
sozoa) występują u  ryb od oko-

ło 500 milionów lat. W ciągu tego czasu 
pasożyty te ulegały ewolucji wraz ze swo-
imi gospodarzami i następowało również 
ich różnicowanie na liczne gatunki. Do-
tąd zbadano i opisano ponad 2000 gatun-
ków myksosporidiowców, należących do 
62 rodzajów (1) i występujących głównie 
u ryb (2). Podobnie jak w przypadku wie-
lu bardzo różnych czynników chorobo-
wych (wirusy, grzyby, bakterie, inne pa-
sożyty) również na myksosporidiowce 
zaczęto zwracać uwagę jako na groźne 
czynniki chorobowe dopiero w  okresie 

rozwoju intensywnej hodowli ryb śród-
lądowych, a później morskich. Nie należy 
jednak zapominać, że myksosporidiowce 
występują również u ryb wolno żyjących. 
Na przykład różne pasożyty reprezentu-
jące rodzaj Kudoa występują w mięśniach 
ryb morskich należących do wielu gatun-
ków. Okazało się, że Myksozoa cerebralis 
jest przyczyną nie tylko śnięć hodowla-
nych pstrągów tęczowych, lecz również 
przyczyniła się do znacznego zmniejsze-
nia się populacji kilku gatunków ryb łoso-
siowatych zamieszkujących Ocean Spo-
kojny. Pasożyty te są odpowiedzialne za 
poważne straty ekonomiczne w hodow-
li ryb na całym świecie (3, 4), nie przed-
stawiają natomiast żadnego zagrożenia 
dla zdrowia ludzi, tym bardziej że wy-
stępują najczęściej u  kilku-kilkunasto-
centymetrowych ryb. Poznanie biolo-
gii tych  mikroorganizmów oraz źródeł 
ich inwazji u ryb jest bardzo istotne, aby 
móc właściwie zapobiegać występowa-
niu myksozomoz.

Choroby wywoływane u ryb przez pa-
sożyty typu Myxozoa znane były od daw-
na, lecz całkiem niedawno poznano bio-
logię tych pasożytów i opisano całe cykle 
rozwojowe, ale nadal tylko u niektórych 
gatunków. Na przykład dotąd nie jest do 
końca poznana biologia opisanego przeze 

mnie po raz pierwszy w Polsce Myxobo-
lus encephalicus występującego w mózgu 
karpia. Badania nad biologią tego paso-
żyta zmuszony byłem przerwać w związ-
ku z ograniczeniami kadrowymi w Zakła-
dzie Chorób Ryb Państwowego Instytutu 
Weterynaryjnego w Puławach.

Jednym z elementów cyklu rozwojo-
wego wszystkich myksosporidiowców jest 
jajowata lub kulista, rzadziej cewkowata, 
wielokomórkowa spora (najczęściej mie-
rząca 10–20 µm), której szczegóły budowy 
i proporcje były do niedawna podstawo-
wymi cechami branymi pod uwagę przy 
ustalaniu rodzajów i gatunków. Budowa 
spory Myxozoa opisana już była na prze-
łomie XIX i XX w. (5). W zależności od 
gatunku spora zawiera od jednej do trzy-
nastu komórek biegunowych, u większo-
ści myksozoa dwie. Zawierają one spiral-
nie skręcone nici, które w określonych wa-
runkach zostają wysunięte na zewnątrz, 
mocując sporę w tkankach gospodarza. 
Badacze uważali początkowo, że spo-
ra powstająca w zarażonej rybie wypada 
z niej i w środowisku wodnym nabiera in-
wazyjności dla ryb – następnych gospo-
darzy. Badając pasożyty rodzaju Myxobo-
lus, byli oni przekonani, że po połknięciu 
spory przez rybę w ścianie jej przewodu 
pokarmowego osłonki spory odchylają się 
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This review aims at the presentation of current 
knowledge on the certain category of parasitic 
protozoan diseases in fish. Among more than 
2000 known myxozoans there are species identified 
as fish parasites, which are causing substantial 
losses in fish industry worldwide. Here, the 
current findings of these protozoans biology, on 
the diagnosis and control of the diseases they 
cause, as well as indispensable information on the 
introducing prophylactic measures were presented. 
This paper aims also on the analysis of different 
factors and conditions that influence intensity and 
extensity of fish myxozoan diseases in Poland. 
Special attention was focused on the approaches 
that may reduce and diminish severity of these fish 
diseases in our country.
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